• Iscrizione d’ipoteca volontaria in data 27 Aprile 2006 al n. 10070 del Registro Generale 

ed al n. 2265 del Registro Particolare, a favore XXXXXXXXXXXX, con sede in 

XXXXXXXXXXX, codice fiscale XXXXXXXXXX, costituita per la somma complessiva 

di Euro 420.000,00 (Euro quattrocentoventimila/00) di cui Euro 210.000,00 (Euro 

duecentodiecimila/00) in linea capitale, sulla piena proprietà del bene in oggetto, e contro, 

per la quota di proprietà di 1/2 ciascuno, XXXXXXXXXXXX, nato a XXXXXXXXXXXX, 

cod. fisc. XXXXXXXXXXXX e XXXXXXXXXXXX, nata a XXXXXXXXXXXX,                

cod. fisc. XXXXXXXXXXXX.

[...]

Viste le rifiniture dell’appartamento, le dotazioni condominiali, il fabbricato ha qualità ben 

superiore alla media di zona e può essere preso per la stima un prezzo di mercato di 1.650,00 

€/mq di superficie lorda commerciale. 

Il valore di mercato dell’ Appartamento è stimabile in 98,35 mq x  1.650,00 €/mq,  

per un totale di €. 162.277,50  

(diconsi euro centosessantaduemiladuecentosettantasette/50). 

- Per quanto concerne il locale a piano seminterrato, può essere considerato il prezzo a mq 

riferito alla superficie catastale totale della unità immobiliare, che è pari a 37 mq. 

Visto che il locale non può essere utilizzato ad autorimessa, può essere preso un prezzo di 

mercato di 750,00 €/mq riferito alla superficie catastale totale. 

Il valore del Locale a piano seminterrato è stimabile in 37 mq x 750,00 €/mq,  

per un totale di €. 27.750,00  

(diconsi euro ventisettemilasettecentocinquanta/00). 

- Il valore di mercato del Bene Immobile, costituito da Appartamento ai piani primo e 

sottotetto e Locale al piano seminterrato, è stimabile in: 

€ 162.277,50 + € 27.750,00 = € 190.027,50   

In cifra tonda il valore di mercato del bene immobile oggetto di stima è pari a                                                 

€. 190.000,00   (diconsi euro centonovantamila/00) 

C.4 Determinazione del prezzo base d’asta 

Per le considerazioni già espresse si ritiene che un abbattimento percentuale del valore di 

mercato possa essere adeguato alla stima in esame. 

Tale abbattimento percentuale è variabile a seconda delle difficoltà della presa in possesso

[...]

percentualmente può essere stimato in circa il 5% del valore di mercato;      

si ottiene:  €. 190.000,00 x 0,95 = € 180.500,00  

In cifra tonda il valore a base d’asta del bene immobile oggetto di stima è pari a                                                 

€. 180.000,00   (diconsi euro centottantamila/00).  

Il sottoscritto nell’esporre quanto sopra ha considerato la natura del bene stesso sia come 

qualità che come zona, considerando le sue caratteristiche estrinseche ed intrinseche. 

Con questo si ritiene assolto l’incarico affidato. 

Data, 15 Settembre 2025                                   il tecnico: